Melalui institusi pendidikan yang ada di Aceh pada masa

itu, Islam kemudian tersebar sampai ke seluruh Indonesia dan Asia Tenggara. Di antara

pusat pengajian yang ada pada waktu itu ialah Pondok Zawiyah Cot Kala yang mana ia

merupakan pondok yang pertama
2
didirikan di Aceh pada tahun 285 H (898 M).

Menurut Ali Hasymy, Pondok Cot Kala merupakan pondok pertama di Aceh

yang didirikan oleh Teungku Chik Muhammad Amin yang terkenal dengan nama Tgk.

Cot Kala yang kemudian menjadi raja Peureulak dengan gelaran Sultan Makhdum

Alaiddin Malik Muhammad Amin Syah Johan. Melihat dari tahun hidupnya Sultan